
Комитет Администрации Змеиногорского района по образованию и делам молодежи 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Змеиногорская средняя общеобразовательная школа №3»
Змеиногорского района Алтайского края

Приказ
14.10.2024 № 275 / 2

Об утверждении «дорожной карты» МБОУ «Змеиногорская СОШ №3» и проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего

образования в 2025 году

В целях организации качественной подготовки и проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 
образовательном учреждении в 2025 году,

приказываю:
1. Утвердить «дорожную карту» организации и проведения государственной итоговой аттестации 
по программам основного общего и среднего общего образования в 2025 году (далее - дорожная 
карта) согласно приложению к настоящему приказу.
2. Администратору сайта школы Штырц ЕС разместить «дорожную карту» на сайте комитета.
3. Директору 'Гащаниной НИ обеспечить реализацию «дорожных карт» организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по программам основного общего и среднего общего 
образования в общеобразовательной организации.
4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.



Дорожная карта
организации и проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 

образования в муниципальном бюджетном общеобразовательном 
учреждени «Змеиногорская средняя общеобразовательная школа 

№3» Змеиногорского района Алтайского края

№
пп

Мероприятие Сроки Ответственные Результат

Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году
1 Изучение статистических 

и
аналитических отчетов о 
результатах 
государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным 
программам основного 
общего (ГИА-9) и 
среднего общего 
образования (ГИА-11) 
2024 года

август- 
октябрь 2023

Тащанина НИ, 
руководители 

МО

*

2 Анализ результатов ГИА 
в 2023 году

август- 
октябрь 2023

Тащанина НИ, 
учителя- 

предметники 

♦

Выявление проблем 
и типичных ошибок 
по учебным 
предметам, 
планирование 
работы на основе 
выявленных 
проблем на 
2024/2025уч.год

3 Рассмотрение 
результатов ГИА 2023

•

август- 
сентябрь 
2023 года

Руководители
ШМО

Обсуждение 
результатов, 
планирование на 
2024 год

4 Анализ результатов ГИА 
в 2024 году

Июль- 
сентябрь 2024

Руководители 
ШМО, учителя- 

предметники

Выявление проблем, 
планирование 
работы на основе



выявленных ошибок 
в 2024-2025 
учебном году

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов
1 Осуществление внутри- 

учрежденческого 
контроля качества 
преподавания предметов, 
объективности 
оценивания результатов 
обучения учащихся, 
контроль . выполнения 
программ

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Повышение
качества
преподавания
предметов,
своевременная
корректировка
программ
учебных предметов, 
выявление проблем 
при подготовке к 
ГИА

2 Участие во 
Всероссийских 
проверочных работах в 
4-8-х, 10-х классах (ВПР)

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Мониторинг
динамики
качества
образования,
корректировка
выявленных

*•

проблем
3 Использование

результатов
оценочных процедур 
ГИА при организации 
работы школьных 
методических 
объединений

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Повышение
профессионального
уровня учителей-
предметников,
повышение качества
преподавания
предметов

4 Организация и 
проведение 
консультаций по 
подготовке к ГИА-2025

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

учителя- 
предметники

Расписание 
консультаций, 
проведение занятий 
согласно 
расписанию

5 Проведение пробного 
итогового тестирования

•

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

учителя- ’ 
предметники

Выявление проблем 
при подготовки к 
ГИА-2025

6 Участие педагогв школы В течении Администрация 1 Повышение



в семинар по подготовке 
к ГИа-2025

2024-2025 
учебного года

МБОУ 
«Змеиногорская 

СОШ № 3», 
учителя- 

предметники

профессионализма 
педагогов при 
подготовке к ГИа- 
2025

Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-2025
1 Организация участия 

педагогов в семинарах, 
вебинарах по подготовке 
к ГИА-2025

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

учителя- 
предметники

Повышение
профессиональной
компетентности
педагогов по
Вопросам
подготовки
учащихся к ГИА

2 Организация и 
проведение
инструктажей о порядке 
проведения ГИА-9, ГИА- 
11 лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА-9, 
ГИА-11

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

классные 
руководители

Профилактика 
нарушений порядка 
проведения ГИА; . 
отметки в журнале 
инструктажей

>•

3 Участие в обучающих 
семинарах, вебинарах 
для
руководителей ППЭ, 
членов
ГЭК, технических
специалистов,
организаторов

В течении 
2024-2025 

учебного года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Г отовность 
работников ППЭ к 
проведению ГИА

4 Проведение тренинга 
«Психологическая 
готовность выпускников 
к
ГИА» для родителей и 
классных руководителей

Март 2025 Педагог-
психолог

«

Повышение уровня
компетентности
Классных
руководителей и
родителей
(законных
представителей) при 
подготовке к 
прохождению ГИА

5 Обучение граждан, 
изъявивших желание 
быть общественными 
наблюдателями на ГИА- 
2025. Тестирование

Март-апрель
2025

Администрация 
МБОУ ' 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Формирование 
списка кандидатов 
на аккредитацию в 
качестве 
общественных



наблюдателей ГИА 
из числа граждан, 
успешно 
прошедших 
тестирование______

Мероприятия по информационному сопровождению ПА-2025
Изучение нормативные 
документов, 
регламентирующих 
ГИА-2025

В течении 
2024- 

2025учебного 
года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Ознакомление
участников
образовательных
отношений
нормативно­
правовой
ГИа-2025

базой

Информирование под 
роспись всех участников 
образовательных
отношении,
ГИА-2025

участников 
и их 

родителей (законных 
представителей):

о сроках, местах и 
порядке подачи
заявлений на участие в 
итоговом собеседовании, 
в итоговом изложении, в 
ГИА-2025;
- о сроках, местах и 
порядке
информирования о
результатах итогового 
собеседования по
русскому языку,
итогового сочинения;

о местах, сроках 
проведения экзаменов, о 
порядке проведения 
экзаменов, ‘ об
основаниях удаления с 
экзаменов, о ведении во 
время экзамена
видеозаписи в
аудиториях ППЭ;
- о расписании ОГЭ,

В течении 
2024- 

2025учебного 
года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

учителя- 
предметники

Информированность 
учащихся и их 
родителей 
(законных
представителей) по 
вопросам
проведения ГИА в 
2025 году



ЕГЭ, ГВЭ,
продолжительности
экзаменов;
- о перечне устройств и 
материалов,
запрещенных и 
разрешенных к 
использованию на ЕГЭ, 
ОГЭ, ГВЭ;
- об условиях допуска на 
экзамены в резервные 
дни;
- о времени и месте 
ознакомления с 
результатами экзаменов;
- о порядке подачи и 
рассмотрении апелляции

3 Информирование 
родителей о результатах 
диагностических 
тренировочных 
мероприятий

В течении 
2024- 

2025учебного 
года

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

классные 
руководители

Информированность 
родителей 
(законных 
представителей) об 
уровне
подготовленности 
обучающихся к 
ГИА-2025

4 Информирование 
обучающихся 
и их родителей 
(законных
представителей) о 
результатах ГИА-2025

В день 
официального 

объявления 
результатов

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Подпись участника 
ГИА в протоколе 
ознакомления по 
предмету с 
указанием даты 
ознакомления

Организационное сопровождение ГИА-2025
1 Сбор предварительных 

сведений о выборе 
экзаменов учащимися 
9-х и 11-х классов, 
внесение в РИС ГИА

Октябрь 2024 Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № з»

Формирование базы 
данных ГИА-2025

2 Сбор предварительных 
сведений об 
обучающихся, которым 
требуется создание

Октябрь 2024 Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Список участников 
для прохождения 
ПМПК с целью 

| определения



специальных условий 
для
прохождения ГИА, с 
целью
организации работы 
террито­
риальной психолого­
медико- педагогической 
комиссии

необходимых 
условий для 
прохождения ГИА- 
2025

3 Формирование реестра 
работников Ш1Э

Ноябрь 2024 Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

База данных 
работников 1И1Э

4 Определение «группы 
риска» по уровню 
подготовленности к 
ГИА-2025

Ноябрь 2024 Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

учителя- 
предметники

Разработка 
индивидуальных 
планов по 
ликвидации 
пробелов в знаниях

5 Контролк за обучением 
учащихся, входящих в 
«группу риска» по 
уровню
подготовленности к 
ГИА-2025

Один раз в 
месяц

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3», 

учителя- 
предметники

Допуск учащихся 
«группы риска» к 
ГИА-2025

6 Прием документов на 
право прохождения 
ГИА-2025 по 
программам основного и 
среднего общего 
образования, на право 
организации 1JJL1Э на 
дому

До 1 марта 
2025

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Список участников, 
пакет документов

7 Прием заявлений на 
участие в . итоговом 
сочинении

Ноябрь 2024 Администрация 
. МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Список участников, 
пакет документов

8 Прием заявлений на 
участие* в устном 
собеседовании по 
русскому языку

Январь 2025 Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорбкая 
СОШ № 3»

Список участников, 
пакет документов

9 Проведение
педагогических советов

Март, май 
2025

Администрация
МБОУ

Протокол
педагогического



по допуску учащихся к 
ГИА-2025

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

совета, список 
недопущенных до 
экзаменационной 
кампании

10 Проведение итогового 
сочинения

Декабрь 2024 Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Допуск
обучающихся к 
ГИА-11

11 Проведение устного 
собеседования по 
русскому языку

Февраль
2025

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Допуск
обучающихся к 
ГИА-9

12 Участие в ГИА-2025 в 
ППЭ

Май- 
сентябрь 2025

Администрация 
МБОУ 

«Змеиногорская 
СОШ № 3»

Получение
аттестатов


